

FZZ w Polsat Biznes po spotkaniu u Prezydenta

30 października 2013 r. Anna Grabowska, doradca ds. społeczno-prawnych Forum Związków Zawodowych była gościem programu „Biznes Informacje” w telewizji Polsat Biznes. Rozmowa dotyczyła spotkania liderów związków zawodowych i pracodawców w Kancelarii Prezydenta RP, którego przedmiotem były obecny impas i przyszłość polskiego dialogu społecznego.

Jak podkreśliła przedstawicielka Forum, po konferencji zorganizowanej 10 października br. przez FZZ we współpracy z dwiema reprezentatywnymi centralami związkowymi, związki wypracowały propozycje zmian w instytucjach dialogu społecznego (TK, WKDS-y, zespoły branżowe), Funduszu Pracy i Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych. Odniosły się też to samym zasad prowadzenia dialogu, jego standardów. Propozycje zostały 30 października 2013 r. podpisane przez Przewodniczących: FZZ - Tadeusza Chwałkę, NSZZ „Solidarność” - Piotra Dudę oraz OPZZ - Jana Guza i przekazane Prezydentowi oraz organizacjom pracodawców.

Jak wyjaśniała przedstawicielka Forum, chodzi w nich m.in.: o wzmocnienie roli partnerów, nadanie decyzyjności ich ustaleniom w najistotniejszych społecznie obszarach, kadencyjność przewodniczących nowo powołanej Rady Dialogu Społecznego oraz szereg innych kwestii.

„Jeżeli pracodawcy odniosą się do nich do połowy listopada, może wówczas dojść do spotkania związków z przedstawicielami organizacji pracodawców, a jeżeli Premier wyrazi taką ochotę, to związki nie wykluczają spotkania także z premierem. Na pewno chcą jednak rozmawiać teraz o zmianach w dialogu, a nie uczestniczyć w pracach TK w dotychczasowym kształcie” - zaznacza Anna Grabowska.

Jak podkreśliła w programie Polsat Biznes, „propozycje związkowe, wzmacniające polski dialog i jego partnerów, nie są tylko naszym wymysłem, ale wynikają także z bardzo dobrych doświadczeń np. dialogu w krajach skandynawskich, gdzie rządy wręcz nie realizują niektórych polityk czy nie wprowadzają na ścieżkę legislacyjną projektów ustaw, które nie uzyskały akceptacji partnerów społecznych”. „ To jest wzór kultury dialogu, z którego powinniśmy korzystać” - dodała.

AG